Cata que Dios tiene un libro en la mano e en la una parte están escriptos todos quantos deven estar en paraíso con letras de oro; e en la otra parte están scriptos los otros con tinta negra. E cada día continuamente Ihesú Christo cata el su libro

quándo será cumplido el cuento de aquéllos que han de entrar en paraíso. E dize: -“Aún han de venir tantos onbres (...) E, por ende, no levantará el real. E después desto dirá Dios: -“Ya non queda ninguno, que conplido es el número; quiero levantar el real”. E esto es este mundo (Cátedra, 1994, n.º 29, p. 597).

El fin del mundo, por consiguiente, viene marcado por el momento en el que se alcance el final del elenco de los salvados, que deberán llenar el paraíso en cumplimiento de los designios de Dios, que están escritos en el libro de la vida, es decir, en sí mismo:

Nam Deus et tota Trinitas, Pater, etc., antequam crearet aliquid de mundo, neque celos, neque terram, etc., predestinavit et scivit que et quod creature deberent salvari, nam in libro vite, id est in seipso, scripsit et ordinavit *tot* imperatores, et *tot papas*, etc. Et ista ordinacio et eleccio personarum salvandarum dicitur et vocatur predestinacio (Ferrer, 2002, n.º 57, p. 247).

Es imprescindible, por lo tanto, prepararse, si queremos acceder a la vida eterna y a la gloria celestial, tal como expone san Gregorio (1849, col. 188): “Non ipsa quoque perennis regni praedestinatio ita est ab omnipotenti Deo disposita, ut ad hoc electi ex labore perveniant”. Además, san Vicente nos advierte de que, aunque nuestros nombres estén escritos en el cielo, según se dice en Lucas 10, 20: “Gaudete autem, quod nomina vestra scripta sunt in caelis”, pueden ser borrados por el pecado y escritos en el infierno, lo que causa una terrible vergüenza y confusión en las almas:

Item, David, de peccatoribus loquens, dicebat: “Deleantur de libro”, etc. Ps 68, [29], et scribitur nomen eorum in inferno. O, qualis confusio et verecundia est eis! Ac si papa haberet nomen alicuius simplicis sacerdotis in rotulo ut promoveat eum ad episcopatum vel cardinalatum et propter peccatum suum papa deleret nomen eius et scriberet inter simplices scholares, vel si rex haberet nomen alicuius nostrum scriptum, ut faciat eum baronem, comitem vel ducem et propter culpam nostram rex deleret nomen vestrum et ipsum scriberet inter nomina *dels rapasos*, maior verecundia est incomparabiliter quando deletur nomen de libro Dei et scribitur in caquabis inferni (Ferrer, 2019, I, n.º 2, p. 126).

Sin embargo, precisa que nada se añade o quita del libro de la predestinación, “quia in illo nullus scribitur de novo nec raditur, sed raditur de libro secundum presentem iustitiam” (Ferrer, 2019, I, n.º 2, p. 126), una afirmación que sigue